CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

O presente Projeto de Decreto Legislativo que outorga o

título honorífico de Cidadão Francano ao Ilustríssimo Senhor Ozaris

Roberto José de Oliveira, em reconhecimento aos relevantes serviços

prestados.

Salienta-se que esta proposta atende aos requisitos legais

necessários para a concessão da honraria e que a biografia do Senhor

Ozaris Roberto José de Oliveira segue anexa.

Desta forma, acreditando ser matéria pacífica e consensual,

prestando singela homenagem da Câmara Municipal à estimada e prestante

cidadã, esperando merecer o apoio e aprovação do Projeto por parte dos

Nobres Pares.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º     /2021

Outorga o título de Cidadão Francano ao

Ilustríssimo Senhor Ozaris Roberto José de

Oliveira.

A Câmara Municipal de Franca, Estado de São Paulo, nos

termos da Lei Orgânica do Município,

APROVA:

Art. 1º. Fica outorgado o título honorífico de Cidadão Francano ao

Ilustríssimo Senhor Ozaris Roberto José de Oliveira, em condecoração

aos relevantes serviços prestados à comunidade francana.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 2

Art. 2º. As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo

correm à conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Franca/SP.

Em, 08 de outubro de 2021.

_____________________________________

MARCELO TIDY
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 3

Ozaris Roberto José de Oliveira

Biografia

Ozaris Roberto José de Oliveira, o Beto, nasceu em

15/09/1966 no sítio Taquari, zona rural de Pedregulho, onde teve

os primeiros anos de infância vividos de forma bem humilde. Filho

de Luiz José de Oliveira, conhecido como o Sr. Chico e de dona

Irma Viveiros, é irmão mais novo da Edna de Oliveira Freitas,

esposa de seu sócio Alair Rodrigues de Freitas.

A cidade de Franca passou a ser seu endereço, quando

o pai, seu Chico, viu na cidade a chance de uma vida melhor para

a família, deixando para trás a casa de “duas águas” e chão de

terra as dificuldades do trabalho rural.

Na cidade, Sr. Chico enfrentou muitos desafios até se

desenvolver na profissão de encanador, época em que ia e voltava

de todas as obras de bicicleta. Dona Irma, por sua vez,

complementava a renda da família às custas de muito esforço

físico como lavadeira.

“Eu os olhava e não me conformava, achava aquela

situação muito sofrida”, afirmou Beto.

Naquele momento, a opção escolhida foi usar a realidade

sofrida como incentivo para buscar uma vida melhor, Beto começou

a trabalhar cedo nas obras com o pai e, aos 12 anos, já tinha

seu primeiro emprego. Em seu currículo, além do encanamento,

também se destacam trabalho em bancas de pesponto, “faz tudo” na

extinta Casa do Plástico (Luana Materiais de Construção),

vendedor na conceituada loja de materiais de construção nos anos

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.

Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/

 4

90, Carvalho Junior, e representante comercial do ramo de

ferramentas.

Seu tino comercial e paixão pelos negócios vêm de longa

data e foi de uma conversa informal em um almoço da família que

Roberto, Alair e Sr. Chico idealizaram montar algum negócio

juntos. A escolha do ramo veio de um sonho antigo de seu pai de

vender os produtos que aplicava nas obras.

O sonho se tornou real em 1991 e, nesses 30 anos, não

faltaram ousadia, coragem e muito trabalho.

As dificuldades foram incontáveis, mas com o apoio dos

pais, da irmã, do cunhado, de sua esposa e parceira de vida,

Sílvia Helena Rodrigues de Oliveira e do suporte de bons

colaboradores, todas foram sendo superadas. O passar dos anos

trouxe experiência, crescimento em infraestrutura e aumento de

muitas responsabilidades. “Hoje, graças a Deus, a Hidromar é

responsável pelo sustento de mais de 290 famílias”, afirma

Roberto.

Não imaginava chegar aqui, mas, quando olho para trás,

tenho orgulho da história que construí, entre clientes,

colaboradores e fornecedores, fiz bons amigos ao longo do caminho

e é isso que procuro ensinar para meus filhos, a importância das

pessoas que estão à nossa volta.

Por falar em filhos, eles também são motivo de orgulho,

três deles já atuam em setores estratégicos da empresa e uma se

formou recentemente em medicina. São eles: Thales Roberto, 31

anos, Amanda, 29 anos, Fernanda, 27 anos e Débora, 22 anos. Como

razão de sua alegria, também tem, atualmente, 4 netos: Helena,

10 anos, Maria, 2 anos, Maitê e Gael, 1 ano.